
VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/

MESA DIRETORA

Presidente: MARCELO CRUZ
1º Vice-Presidente: JEAN OLIVEIRA
2º Vice-Presidente: RIBEIRO DO SINPOL
1º Secretário: CIRONE DEIRÓ
2º Secretário: JEAN MENDONÇA
3° Secretário: NIM BARROSO
4º Secretário:  ALEX REDANO

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Carlos Alberto Martins Manvailer 
Depto. Legislativo - Miranilde Rodrigues do Nascimento Robles
Div. de Publicações e Anais - Whisraniely Alves do Nascimento

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO 
DE RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO ÓRGÃO 
OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562 - Olaria
CEP 76.801-189 Porto Velho-RO

DO-e-ALE/RO
PORTO VELHO-RO, TERÇA-FEIRA, 17 DE SETEMBRO DE 2024

SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

ATO Nº 2466/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.28 do §4º da LC nº 1056/2020, publicado em 28 de fevereiro, e, 
Considerando o Processo SEI nº 100.024.000006/2023-58.

R E S O L V E :

NOMEAR, a Equipe Técnica de Planejamento, para contratação de empresa especializada em Forneci-
mento e Treinamento de Brigadistas Efetivos e Eventuais, no período de 30 (trinta) dias, a contar de 13 
de setembro de 2024, composta pelos servidores:

ITALO FERREIRA PIMENTEL 
MICHELLE DANIELLE LANSSANOVA

Porto Velho, 16 de setembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0285136

ATO DE DIÁRIA Nº 0285296/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO 

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;
 
RESOLVE:
 
Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
aos municípios de Chupinguaia, Vilhena, Teixeiropolis, Urupá e Governador Jorge Teixeira/RO, no período de 18/09/2024 
a 20/09/2024, com a finalidade de fazer a segurança do Deputado Estadual Alan Queiroz, durante o cumprimento de 
agenda parlamentar, conforme processo nº 100.041.000347/2024-04.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174117 Erlon Rodrigues das Neves Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

 
Porto Velho, 16 de setembro de 2024.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

2615

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

ANO XIII    Nº 172



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 172 17/09/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2616

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0285296

ATO DE DIÁRIA Nº 0285674/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO
 

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;
Considerando o que consta no Despacho 0285571, conforme processo n.100.044.000059/2024-11.

RESOLVE:

Retificar o ATO DE DIÁRIA n. 0284634/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO, Publicado no Diário Oficial n. 170 da-
tado de 13/09/2024, pág. 2585, que Concedeu 04 (quatro) diárias ao servidor Elcio Raasch, matrícula 200174118, 
pelo deslocamento via transporte terrestre de Cacoal/RO ao município de Porto Velho/RO, no período de 16/09/2024 a 
19/09/2024, conforme processo nº 100.044.000059/2024-11.

ONDE SE LÊ...”via transporte terrestre de Cacoal/RO ao município de Porto Velho/RO”.

LEIA-SE...”via transporte terrestre de Cacoal/RO aos municípios São Miguel do Guaporé, Nova Brasilândia 
do Oeste, Rolim de Moura e Alvorada do Oeste”.

 
Porto Velho, 17 de setembro de 2024.

 
ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário-Geral
SEI nº 0285674

ATO DE DIÁRIA Nº 0285757/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO
 

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;
 
RESOLVE:
 
Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Ji-Paraná/
RO ao município de Porto Velho/RO, no período de 17/09/2024 a 18/09/2024, com a finalidade de Conduzir e fazer a 
segurança do Deputado Estadual Laerte Gomes, no cumprimento de agenda do parlamentar, conforme processo nº 
100.054.000206/2024-34.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173944 Danilo Lopes Nunes Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

 
Porto Velho, 17 de setembro de 2024.

 
ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário-Geral
SEI nº 0285757

ATO DE DIÁRIA Nº 0285994/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO
 

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;
 
RESOLVE:



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 172 17/09/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2617

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

 

Conceder 02 (duas) diárias ao Deputado Estadual Marcelo Cruz da Silva, Matrícula 200165401, pelo deslocamento via 
transporte aéreo de Porto Velho/RO a Brasília/DF, no período de 18/09/2024 a 19/09/2024, com a finalidade de participar 
de Reuniões com a Bancada Federal e também com a Diretoria Executiva da União Nacional dos Legisladores e Legisla-
tivos Estaduais - UNALE, conforme processo nº 100.002.000085/2024-36.

 
Porto Velho, 17 de setembro de 2024.

 
ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário-Geral
SEI nº 0285994

ATO DE DIÁRIA Nº 0286026/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO
 

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;
 
RESOLVE:
 
Conceder 02 (duas) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Cacoal/RO aos 
municípios de São Miguel do Guaporé, Nova Brasilândia do Oeste, Rolim de Moura e Alvorada do Oeste/RO, no período 
de 18/09/2024 a 19/09/2024, com a finalidade de assessorar o Deputado Estadual Cirone Deiró realizando a cobertura 
fotográfica para as mídias digitais e coletando dados jornalísticos no cumprimento de agenda institucional nos municí-
pios, conforme processo nº 100.044.000060/2024-46.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173186 Luiza Helena Dantas de Lima Assessor Técnico Gabinete do Deputado Cirone Deiró

 
Porto Velho, 17 de setembro de 2024.

 
ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário-Geral
SEI nº 0286026

ATO DE DIÁRIA Nº 0286034/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO
 

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;
 
RESOLVE:
Conceder 02 (duas) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Cacoal/RO aos 
municípios de São Miguel do Guaporé, Nova Brasilândia do Oeste, Rolim de Moura e Alvorada do Oeste/RO, no período 
de 18/09/2024 a 19/09/2024, com a finalidade de assessorar no cumprimento de agenda institucional e também con-
duzindo diálogos com os líderes locais coletando as necessidades da população nos municípios, conforme processo nº 
100.044.000060/2024-46.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173209 Carina Matos Cardoso Assessor Técnico Gabinete do Deputado Cirone Deiró

 
Porto Velho, 17 de setembro de 2024.

 
ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário-Geral
SEI nº 0286034



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 172 17/09/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2618

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO DE DIÁRIA Nº 0286012/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO
 

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;
 
RESOLVE:
 
Conceder 04 (quatro) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Vilhena/RO 
aos municípios de Presidente Médici, Alvorada do Oeste e Porto Velho/RO, no período de 16/09/2024 a 19/09/2024, com 
a finalidade de de auxiliar nas interações e nos contatos formais do deputado durante eventos e reuniões oficiais, caberá 
ao assessor gerenciar as demandas de comunicação, garantindo a cobertura midiática adequada e a interlocução com os 
meios de comunicação, conforme processo nº 100.057.000199/2024-41.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200172529 Ezio Ricardo Martins Assessor Parlamentar Gabinete Presidência

 
Porto Velho, 17 de setembro de 2024.

 
ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário-Geral
SEI nº 0286012

ATO DE DIÁRIA Nº 0285296/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO
 

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;
 
RESOLVE:
 
Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
aos municípios de Chupinguaia, Vilhena, Teixeiropolis, Urupá e Governador Jorge Teixeira/RO, no período de 18/09/2024 
a 20/09/2024, com a finalidade de fazer a segurança do Deputado Estadual Alan Queiroz, durante o cumprimento de 
agenda parlamentar, conforme processo nº 100.041.000347/2024-04.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174117 Erlon Rodrigues das Neves Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

 
Porto Velho, 16 de setembro de 2024.

 
ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário-Geral
SEI nº 0285296

ATO DE DIÁRIA Nº 0286341/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Ji-Paraná/RO 
aos municípios de Porto Velho e Alto Paraíso/RO, no período de 17/09/2024 a 20/09/2024, com a finalidade de assessorar 
a Deputada Estadual Cláudia de Jesus, em atividades realizadas nos Municípios, encarregado de documentar e registrar 
as atividades e visitas realizadas,  conforme processo nº 100.045.000218/2024-78.



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 172 17/09/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2619

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Matrícula Nome Cargo Lotação
200175817 Alois Andrade de Oliveira Assessor Parlamentar Gabinete da Deputada Cláudia de Jesus

Porto Velho, 17 de setembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0286341

ATO DE DIÁRIA Nº 0286345/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 
18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Ji-Paraná/RO 
aos municípios de Porto Velho e Alto Paraíso/RO, no período de 17/09/2024 a 20/09/2024, com a finalidade de fazer a 
segurança e conduzir o veículo da Deputada Estadual Cláudia de Jesus, durante o cumprimento da agenda da parlamen-
tar, conforme processo nº 100.045.000218/2024-78.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174167 Ronaldo de Souza Camini Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

Porto Velho, 17 de setembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0286345

Ato de Diária nº 0286637/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

 O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais 
e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 18 de 
agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO ao município de Vilhena/RO, no período de 18/09/2024 a 20/09/2024,com a finalidade de desempenhar serviços de 
assessoria técnica em reuniões lideranças e representante de associações, afim de registros de demandas e encaminha-
mentos apresentados ao parlamentar Ribeiro do Sinpol, no Munícipio,, conforme processo nº 100.061.000211/2024-58.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200172319 Ana Carla Duarte Lima e Silva Fraga Assessor Técnico Gabinete Deputado Ribeiro do Sinpol

Porto Velho, 17 de setembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0286637

ATO DE DIÁRIA Nº 0286641/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais 
e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 18 de 
agosto de 2021, e suas alterações;



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 172 17/09/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2620

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
ao município de Vilhena/RO, no período de 18/09/2024 a 20/09/2024, com a finalidade de executar a gestão e acom-
panhamento do processo de execução das emendas parlamentares e orientação técnica dos recursos destinados pelo 
deputado Ribeiro do Sinpol ao município, conforme processo nº 100.061.000211/2024-58.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200172422 Ian Carlos Gianini Barbosa Silva Assessor Parlamentar Gabinete Deputado Ribeiro do Sinpol

Porto Velho, 17 de setembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0286641

Ato de Diária nº 0286645/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais 
e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 18 de 
agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO ao município de Vilhena/RO, no período de 18/09/2024 a 20/09/2024, com a finalidade de fazer a segurança, bem 
como a condução do veículo do Parlamentar Ribeiro do Sinpol, durante o cumprimento da agenda, conforme processo 
nº 100.061.000211/2024-58.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174065 André Felipe Carvalho Paraguassu Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

Porto Velho, 17 de setembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0286645

ATO DE DIÁRIA Nº 0286650/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais 
e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 18 de 
agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
ao município de Vilhena/RO, no período de 18/09/2024 a 20/09/2024, com a finalidade de fazer registros fotográficos e 
vídeos da entrega de emenda do parlamentar Ribeiro do Sinpol, destinada ao município, divulgação através das mídias 
digitais das atividades e propostas do deputado, conforme processo nº 100.004.000017/2024-57.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174217 Eliardo Vicente Aguiar Lima Assessor Técnico Gabinete 2º Vice Presidente

Porto Velho, 17 de setembro de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0286650


		2024-09-17T17:57:02-0400
	KIM ROBER LEITE DE LIMA SAMPAIO:98302361291




